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F.fni: Umsögn um frumvarp til laga um breytingu á lögum um sölu ríkissjóðs á hlutafé í 
Landssíma Islands hf, nr. 75/2001
Skv. beiðni allsheijamefhdar Alþingis, dags. 13. nóvember sl. sendir undirritaður nefndinni 
hér með eftirfarandi umsögn:
Fyrirtæki mitt, Snerpa, sem er m.a. starfandi Intemetþjónusta á landsbyggðinni, telur að 
umrædd breyting sé eðlileg og einnig að nefhdin, í ljósi reynslu undanfarandi missera, ætti 
jafnfiramt að leggja til frekari breytingar á 1. nr. 75/2001 um sölu Landssíma Islands hf.
Þar er átt við að reynslan hefiir sýnt að það er afdrifaríkt fyrir þá núverandi eigendur 
Landssíma Islands hf. (LS) sem búa á landsbyggðinni að breyttar áherslur í rekstri LS, m.a. 
aukin áhersla á að reka einungis öflugustu þjónustuna þar sem afrakstur vegna hennar er í 
hámarki, gerir að verkum að ýmis þjónusta í grunnkerfi Símans er ekki fáanleg og verður að 
óbreyttu fyrirsjáanlega ekki fáanleg, eða mun dýrari á dreifbýlli svæðum landsins.
Er þar hægt að taka til þjónustu eins og hvers kyns sítengda gagnaflutningsþjónustu, t.d. 
ADSL sem er ekki á döfinni að bjóða íbúum smærri byggðarlaga en með 500 íbúa. Einnig 
t.d. SHDSL þjónustu sem er einungis í boði á höfuðborgarsvæðinu og er ekki áætlað að koma 
upp víðar. ATM-þjónusta er mun dýrari úti á landi en á höfuðborgarsvæðinu. Dæmi: 512 
kbps ADSL+ rás á ATM-neti milli ísafjarðar og Hnífsdals kostar kr. 15.000,- Sama rás kostar 
á milli Mosfellsbæjar og Hafnarfjarðar kr. 9.000,- Engin tilraun hefur verið gerð af hálfu LS 
til að réttlæta þennan mun, jafnvel þótt ísa fjö rð u r og Hmfsdalur séu bæði innan sama 
sveitarfélags og einnig að mun lengra er milli Hafnarfjarðar og Mosfellsbæjar.
LS hefur svarað því til að sítenging sé í boði um allt land sem hluti af alþjónustu sem sé 
ISDN+ þjónusta. Því er til að svara að ISDN+ sítengingin ber einungis 9,6 kbit/s afköst sem 
er rétt nægjanlegt til að gá að tölvupósti (9,6 kbit/s er innan við 4% af burðargetu minnstu 
fáanlegu ADSL-tengingar).
Dæmin sýna í hnotskum að nauðsynlegt er að ríkið haldi grunnkerfi Símans aðskildu frá allri 
annarri starfsemi. Jafnframt er eðlilegt m.t.t. Evrópuumhverfis og samkeppnissjónarmiða að 
aðskilja dreifikerfi og aðra þjónustu, sbr. III. kafla Raforkulaga.
Eðlilegt er að taka á ný til skoðunar brtill. 1. minnihluta samgöngunefndar á 126. þingi, sjá 
http://www.althingi.is/altext/126/s/1314.html þó með þeim breytingum að í stað 
'Samgönguráðherra' komi 'Fjármálaráðherra'.

http://www.althingi.is/altext/126/s/1314.html


Hvað eftirlitshlutverk ríkisins með starfsemi LS varðar þá er vakin athygli á að í skýrslu 
einkavæðingamefhdar um sölu á LS (bls. 87-88) er beinlínis gert ráð fyrir að ef fyrirtækinu er 
ekki skipt upp að þá verði að álykta að „lagalegt umhverfi tryggi nægileg úrræði fyrir þessar 
[eftirlitsjstofnanir”. Því er til að svara að úrræðin eru ekki fyrir hendi í dag þar sem 
eftirlitsstofnunum er ekki tryggt fjármagn til að framfylgja eftirlitsskyldu sinni.
Vert er að minnast á að fyrirheitum hv. samgönguráðherra um eflingu Samkeppnisstofiiunar 
og Póst- og fjarskiptastofhunar, við umræðu nýrra fjarskiptalaga, hefur ekki verið fylgt eftir. 
Fyrirtæki mitt hefiir beðið í allt að 3 ár eftir úrlausn máls hjá Samkeppnisstofnun vegna 
ágreinings við LS og eru slík úrræði sem að kæra deilumál því nú gagnslaus. Slíkar aðstæður 
lýsa einnig þeirri aðstöðu sem eftir 1 itsaði 1 ar eru í til að framfylgja aðskilnaði milli grunnets 
og annarrar þjónustu hjá t.d. LS.
Þá vil ég einnig benda á að þegar tekin er afstaða til þess hvort skipta eigi LS upp í grunnnet 
og aðra þjónustu, að í áðumefhdri skýrslu einkavæðingamefndar er í þessu sambandi ljöldinn 
allur af rangfærslum og illa ígrunduðum ályktunum. Ber því að taka það sem ekki er þar stutt 
með rökum með miklum fyrirvara.
Hins vegar er ljóst og óumdeilt að skv. núgildandandi rekstrarumhverfi LS á að vera 
tiltölulega einfalt að framkvæma skiptingu félagsins, enda ber því að halda öllum fjárhag og 
rekstri vegna dreifikerfis vandlega aðskildum frá öðrum þáttum starfsemi sinnar.
f.h. Snerpu ehf.


